apresentadas, onde estão discriminados os valores e custos que comprovam a total 

exequibilidade da proposta apresentada, distorcendo os parâmetros de avaliação, 

tomando por base somente valor estimado em edital. 

Nesse sentido, afirma a recorrente que o valor mínimo que o CFQ poderia aceitar 

seria de R$ 584.263,40 (quinhentos e oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta e três 

reais e quarenta centavos) e que a habilitada apresentou proposta aproximadamente 

34 mil abaixo do mínimo aceitável. 

No entanto, a recorrente acertadamente traz o entendimento do TCU exposto na 

súmula 262/2010 do TCU em que este órgão RELATIVIZA os parâmetros de avaliação da